

Số: 09/KH-PGDĐT

Tứ Kỳ, ngày 18 tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi thuyết trình tiếng Anh dành cho học sinh phổ thông**  
**Năm học 2021-2022**

Thực hiện Công văn số 132/SGDĐT-GDTrH ngày 17/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về Cuộc thi thuyết trình tiếng Anh dành cho học sinh phổ thông do Trung tâm ngoại ngữ Hope tổ chức,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thuyết trình tiếng Anh dành cho học sinh phổ thông (*Cuộc thi*), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 15/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về xây dựng trường học điển hình đổi mới toàn diện dạy và học tiếng Anh năm học 2021-2022.

- Tạo sân chơi, môi trường hứng thú, niềm đam mê học tập môn tiếng Anh cho học sinh phổ thông; Giúp học sinh rèn luyện kỹ năng thuyết trình, nâng cao kỹ năng sử dụng tiếng Anh trong giao tiếp.

- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, thu hút được sự quan tâm của học sinh và phải được đánh giá công bằng, chính xác, khách quan.

**II. NỘI DUNG CHUYÊN MÔN**

**1. Chủ đề Cuộc thi:** “*Nét đẹp văn hóa Việt Nam*”.

**2. Đối tượng tham gia, hình thức tổ chức Cuộc thi**

- **Đối tượng:** Học sinh tiểu học và THCS trên địa bàn huyện.

- **Hình thức tổ chức:** Học sinh tham gia tự nguyện, bằng hình thức thuyết trình về chủ đề Cuộc thi do Ban tổ chức quy định và quay video phần thuyết trình gửi về Ban tổ chức Cuộc thi. Thời gian của video tối đa là 5 phút.

+ *Vòng I:* Tổ chức tại các trường, không hạn chế số lượng học sinh tự nguyện tham gia. Nhà trường chọn tối đa 10 video có kết quả cao nhất gửi về Ban tổ chức cấp huyện dự thi vòng II.

+ *Vòng II:* Tổ chức tại huyện do Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì. Sau cuộc thi, lựa chọn các video có kết quả cao nhất gửi dự thi cấp tỉnh.

**3. Hồ sơ dự thi**

- Cách ghi tên file video của thí sinh:

Tên trường\_Tên lớp\_Họ và tên thí sinh, ghi tiếng Việt không dấu.

VD: Trường tiểu học Hưng Đạo\_lớp 5A\_Phạm Vân Anh

Ghi tên file là: THHungdao\_5A\_PhạmVanAnh

Kèm theo danh sách đăng ký dự thi (*mẫu gửi kèm*)

- Hồ sơ gửi chung trong một thư điện tử, không gửi tách rời để thuận lợi cho việc tập hợp.

- Video dự thi của các đơn vị gửi về E-mail: [thestuky.haiduong@gmail.com](mailto:thestuky.haiduong@gmail.com) hạn cuối cùng là ngày 07/3/2022.

Bài dự thi vòng II sẽ được đăng trên Fanpage của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tứ Kỳ: <https://www.facebook.com/pgdtuky.edu.vn>

#### 4. Thời gian tổ chức

- Vòng I (cấp trường): Xong trước ngày 05/3/2022.
- Vòng II (cấp huyện): Từ ngày 09/3/2022 đến 11/3/2022.

#### 5. Tiêu chí đánh giá bài thuyết trình dự thi của học sinh (Phụ lục kèm theo)

#### 6. Cơ cấu giải, hình thức khen thưởng

- Cơ cấu giải: Tổng số 58 giải thưởng.

Cấp	Giải Nhất	Giải Nhì	Giải Ba	Giải KK	Giải Phong cách
Tiểu học	3	5	8	10	3
THCS	3	5	8	10	3

- Khen thưởng

- + Ban tổ chức cấp Giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải Cuộc thi;
- + Phần thưởng: Tặng khóa luyện phát âm tiếng Anh trị giá 595.000 đồng cho học sinh đạt giải.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các trường tổ chức Cuộc thi cấp trường và tham gia dự thi cấp huyện; Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, chủ trì tổ chức Cuộc thi cấp huyện.

- Trên cơ sở tổ chức Cuộc thi, rút kinh nghiệm tổ chức mô hình “Lớp học kết nối” dạy học tiếng Anh trên địa bàn huyện.

#### 2. Các trường tiểu học và THCS

- Triển khai Kế hoạch và phát động Cuộc thi tới toàn thể giáo viên, học sinh nhà trường. Tổ chức Cuộc thi vòng I.

- Ngày 08/3/2022, hạn cuối cùng, các trường gửi hồ sơ dự thi vòng II về Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Phòng Giáo dục và Đào tạo khuyến khích các trường tổ chức triển khai Cuộc thi tạo động lực cho việc đẩy mạnh chất lượng dạy học tiếng Anh trong toàn huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp vướng mắc báo cáo kịp thời về Phòng (Đồng chí Nguyễn Công Quang, Phó Trưởng phòng) để giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện, Phụ trách Văn-Xã (để báo cáo);
- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng GDĐT;
- Các trường tiểu học, THCS;
- Lưu: VT, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Anh Tuấn

## TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ BÀI DỰ THI

STT	Tiêu chí	Điểm
1	Phát âm ( <i>Pronunciation</i> ): - Phát âm chính xác, rõ ràng - Đúng trọng âm, ngữ điệu - Nói lưu loát	4đ
2	Ngôn ngữ chính xác ( <i>Language accuracy</i> ): - Sử dụng chính xác cấu trúc ngữ pháp - Sử dụng từ vựng phù hợp	4đ
3	Nội dung ( <i>Content</i> ): - Đúng chủ đề, đúng quy định về thời gian - Nội dung phong phú, thú vị - Phù hợp truyền thống Việt Nam	7đ
4	Phong cách trình bày ( <i>Performance style</i> ): - Tự nhiên, duyên dáng, trang phục đẹp - Tự tin (không nhìn giấy/ điện thoại)	3đ
5	Chất lượng Video ( <i>Video quality</i> ): - Rõ tiếng, hình ảnh nét - Không có tạp âm hoặc hình ảnh không liên quan	2đ
	<b>Tổng</b>	<b>20đ</b>

**MẪU:**

### DANH SÁCH

**Học sinh đăng ký tham gia Cuộc thi thuyết trình tiếng Anh  
dành cho học sinh phổ thông cấp huyện, năm học 2021-2022**

TT	Họ và tên HS	Lớp	Trường	Số điện thoại liên hệ của HS	Ghi chú